reali, e queste spirituali. E' differente poi il ricever dell'organo da quello che fa l'aria, e 'l mezzo, per che nell'aria la specie non si può vedere, per che se ben si riceve in cosa prossima, nondimeno non si può fare apparenza alcuna per non esser atta l'aria per la sua rarità a conservar le specie, come vedemo in altri corpi tersi e puliti come lo specchio, vetro, e l'aqua, si veggono le specie e similitudini delle cose, per che son atte queste per la corpolenza loro e la loro densità a ritener la specie e per esserno puliti e tersi renderla a l'occhio. Diremo dunque che la pupilla et l'organo del vedere riceve la specie e la ritiene, et può quella specie nell'organo muovere il denso, il che non può fare nell'aria.

/107r/ Ma come diremo che differisse dal ricever delle specie medesima che fa l'aqua, e le cose de più crassa substantia che l'aria, diremo per che la receptione della specie nell'organo è in cosa animata et in quell'altre solamente come in cose corporee inanimate. Et per questo ricevendosi la specie nell'organo animato può excitare e muovere la potentia sensitiva ch'è in questo organo, alla cognitione sua. Et è necessario che si faccia per applicatione et approsimatione di specie nell'organo, per che si faccia la visione, per che in esso organo è la potentia sensitiva.

Dunque la specie non si dice mai visibile se non è nell'organo, per che bisogna ch'habbia questo nome di visibile per rispetto alla potenza visiva, et allhora riceve questa denominatione quando è nell'organo dove alberga e sta la potentia visiva et questo basti.

Ms. Bywater 7

Quaestio de aeternitate animae

46

Officium sapientis multiplex a philosophis accipimus. Unum est veritatem dicere, secundum est mentientem posse manifestare verum ordo investigandi est ex ipso mentiente ut solet Aristoteles dicere. Primo enim disputat contra mentientes pro investigatione veritatis et propter exercitium, secundo veritatem determinat cum ergo duo sint officia sapientis dicta ideo in hac questione de immortalitate animae ordinem Aristotelis servabimus. Primo mentientes manifestabimus, secundo veritatem nostrae fidei declarabimus a Deo traditam. Mentientes sunt philosophi quia principiis naturae innixi veritatem haud videre potuerunt sapientiam quae dat immortalitatem fuit a Deo et Christo data hinc ergo a natura ad ea quae sunt supra

naturam veniemus et primo nomina sunt declaranda quae bifaria sunt, scilicet endelechia et nus, quae sunt necessaria quia his philosophi utuntur, endelechia est nomen attus et quatuor modis ab Alexandro, Themistio, Philopono et Simplicio dicitur ex hoc nomine pendet difficultas nostra. Alexander precipuus inter istos declarat quid est endelechia et dicit quod dicitur esse perfectio et finis eius rei cuius est perfectio ita quod includit perfectionem et finem ergo est illius cuius est attus perfectio et finis; Themistius inquit quod existere ideo dicitur, idest habitus perfectionis et Hermolaus volens uno nomine dicere dixit endelechia est perfectitia via, sed difficilis est utrum sicut in greco sic in latino; Philoponus interpretatur et dicit quod tria includuntur in hoc nomine unum perfectum et simul habere una perfectio simul habita, pape satan alef. /83r/ Simplicius qui in aliis obscurus in hoc nomine clariusculus est dicit quod endelechia est nomen quod est habere esse imperfectione, perfectio et finis dicit Alexander, domini quilibet istorum bene dicit pro declaratione debes scire quod Aristoteles significat nobis declaratione istius nominis, ix met vii venit nomen motus in quo est vult dicere attus qui ad motum venit componitur et nequitur et aliis etiam dat quia maxime motus attus est, ideo notate quod forma habet duplex esse unum in motum et dicitur motus et nunquam accipiatur motus pro fluxu nisi in motu locali in alteratione vero pro forma in fieri capitur semper in augmento e così Burleo è spacciato, dicit hoc Averroes 3 phys, motus est generatio partis post partem perfectionis ad quam vadit explicat diffinitionem Aristotelis, quod est attus entis in potentia.

Ac si diceret quod terminus et motus idem est, motus enim non est preter res ad quas est dicit Aristoteles vel ergo forma habet duplex esse in fieri et dicitur forma imperfecta et dicitur motus vel potius est in fine et dicitur habitus et forma perfecta dicitur ergo forma per motum aquisita ratione perfectionis respectu subiecti et rationem termini et finis respectu motus ergo forma habet duplex esse in fieri et dicitur motus ut habet esse completum dicitur perfectio respectu completi subiecti finis respectu motus et ideo primo de generatione habitus presentibus in materia cessat motus tunc dicitur forma habita quoniam forma est completa, Aristoteles ergo vult quod endelechia habet duplex esse, est forma quae habet esse terminus et sic quae ad motum adnectitur dicit Aristoteles, quomodo? Quoniam terminat motum et dicitur finis respectu motus ideo dicit Alexander endelechia est imperfectione et fine eius rei quae est in actu et cuius est forma et in fine respiciendo utrumque unde forma ea dicitur endelechia quae est finis, motus declaro nam dicitur forma bonum et nobile quoddam ut primo phys 81, existente quodam bonum divino et appetibili,

ista habet rationem finis patet quod Aristoteles non loquitur ibi de Deo ut alii dicunt, sed de ea quae per motum acquiruntur forma ex hoc sequitur corollarium dictum 3 meth et 2 phys, in mathematicis non datur ratio finis dicit Averroes quia ratio finalis dicitur quae habet nobilitatem et rationem boni et haec est quae terminat motum et ipso acquiritur mathematicus has formas non considerat, sed eam quae secundo phys cui est forma declarans essentiam et motum non, enim habet causam finalem mathematicus quia abstrahit a motu et non considerat istam formam terminantem motum. Endelechia ergo est finis et perfectio motus et subiecti forma ergo quae proprie habet haec duo dicitur proprie et per se endelechia.

Secundo scias quod aliter improprie dicitur endelechia et sic etiam intelligentiae dicuntur ab Aristotele et etiam in artificialibus proprie vero non est nisi forma et finis terminans motus videns Gregorius Nizzeus, quod cum Aristoteles dicit anima est endelechia dicit quod statim intellexit ergo anima est corruptibilis erat magnus philosophus, patet quia est terminus motus et perfectio subiecti et omnis forma talis est corruptibilis, ergo anima deffinita ab Aristotele est corruptibilis quia dicit quod est attus corporis phisici, ergo corruptibilis. Secundo notate de hoc nomine mens et intellectus qui de quatuor dicitur secundum Alexandrum de intellectu potentiae de quo philosophi quomodo est, secundo de intellectu in habitu ut sciens non utens scientia, tertio de intellectu in actu operante, quarto de agente et per intellectum agentem intelligo omnes intelligentias secundum Alexandrum quia est actus purus et omen tale habet rationem agentis et nullo modo passi ideo dicitur agens et attus purus quelibet intelligentia respectu eorum quae sunt infra luna, licet inter se una sit attus et alia potentia respectu ergo orbis et naturae dicuntur causae efficientes, a quibus caelum et natura dependent dicit Aristoteles, nostra ergo quaestio de intellectu possibili est philosophi de agente vero conveniunt quod sit aeternus isti quatuor at secundum Averroem et alios intgellectus dicitur /83v/ de quatuor de intellectu potentiae, in habitu, de intellectu agente et de cogitativa vel immaginativa secundum alios preter Alexandrum qui nunquam meminit de immaginativa, habes ergo de quo est quaestio et terminos declaratos.

Veniunt isti doctores et primus Alexander et Sosigenes eius magister cuius opinionem primo declaro. Secundo videmus quid obicit Iohannes Grammaticus et alii latini et greci, et primo videbitis auctoritates Aristotelis quae opponuntur huic oppinioni et videbitis istius opinionis veritatem non ut credatis quia infra videbitis omnes opiniones philosophia enim non est ut mercatura, non enim inquit Averroes sermo in philosophia est brevis, sed longus Alexander primo supponit quaedam,

secundo ponit conclusiones quasdam prima suppositio anima est attus corporis phisici organici ab ovo reducit anima univoce convenit animae asini, humanae et aliis ea quae hic deffinitur ab Aristotele etiam rationalis anima est attus corporis phisici et anima asini et plantae est attus corporis phisici, secundo secundum ipsum differt anima rationalis et intellectus potentiae anima rationalis, est anima hominis habens scientiam, potentias vegetandi, nutriendi, generandi et augmentandi, sentiendi ac intelligendi, idest recipiendi lumen exemplum unus qui haberet unum colorem verbi gratia qui dicitur scambiante secundum quod opponitur soli eandem habet sustantiam coloris sed ratione diversificatus, ad idem habet potentiam mutandi colorem tamen est una substantia, substantia animae rationalis est una sed habet multas potentias rationalis ergo dicitur quae habet potentiam ratiocinandi intellectus potentiae, est illa potentia et facultas animae, tamen nos solemus confundere ut Poetae tectum pro tota domum capiunt, sic nos intellectum potentiae dicendum quae est suprema pars animae intelligimus totam animam ergo quantum spectat ad nostrum propositum questio est de tota anima a sua prima et simplicissima parte licet dicamus etiam de intellectu potentiae esse questionem intelligimus tamen animam rationalem per supremam partem et sic de utraque est disputatio.

Amplius supponit Alexander quod illa anima dicitur proprie attus quae informat corpus et operatur medio instrumentis corporeis, quae determinat sibi ut anima sensitiva et vegetativa, at intellectus quoniam non determinat sibi organum dicit quod est aliud genus animae hoc dicit Aristoteles, aliae animae determinant sibi corpus haec vero non determinat, ideo non est attus corporis quia non determinat sibi corpus, sed tantum est potentia animae ideo declaratur, quod est aliud genus animae, dicit quod non determinat sibi partem qua operetur, ut 3 de anima, ideo quando queritur an intellectus det esse, nihil est si daret esse informaret partem corporis vult dicere quod non determinat sibi instrumentum corporis, ecce quod conveniunt ista simul similiter dicitur separabilis quia non indiget organo ad operationem et potest intelligere alia quae materialia non sunt quia aeterna sit de hoc infra; ergo intellectus potentiae non est attus corporis quia si est potentia non est attus sed tantum est pura potentia animae respectu intelligibilis; licet anima ipsa sit substantia et attus corporis, intellectus tamen potentiae non est attus corporis, quia non determinat sibi corpus ideo dicit Alexander quod intellectus possibilis est potentia animae, non est attus corporis quia non possunt stare simul ista duo attus et potentia.

Tertio quomodo intelligitur quod anima sit una secundum substantiam plures secundum virtutes ut primo de anima Averroes dicit quod est sicut pomum in quo est odor, color et sapor et est unum secundum substantiam, plures secundum potentias similiter potentia in anima vel determinat sibi organum vel non habes ex hoc contra Philoponum qui ponit animam aggregatum ex sensitiva anima et vegetativa et rationali, va che cogliesti San Tommaso, debite fuit coactus a veritate /84r/ et non dicit tres esse animas sed unam substantiam plures vero potentia et secundum potentiam hoc in principio tertii declaravi secundo contra Divus Thoma quomodo possibile est quod unamet substantia habeat duas potentias unam corruptibilem, scilicet vegetativam, aliam aeternam, scilicet intellectivam, hoc non potuit imaginari Alexander quomodo una substantia et eadem habeat potentiam corruptibilem et aeternam. Divus Thoma ponit intellectum et voluntatem quae sunt accidentia animae secundo sunt aliae potentiae quas producit et format et sunt corruptibiles. Primae vero potentiae sunt perpetuae non potuit magnus Alexander differentiam remotissimam plusquam genere in eadem substantia ponere, scilicet perpetuum et corruptibile differunt enim plusquam generi.

Ultimo supponit Alexander quod potentiae animae sunt finitae, secundo sunt ordinatae ad invicem vegetativa ad sensitivam, sensitiva ad intellectivam ordinatur hinc sequitur quod intellectivum in mortalibus non potest esse sine sensibus, nec sensus sine vegetativo, hoc vero est per quod est animal ut de tactu in quo consistit esse animali ex hoc sequitur corollarium a paucis intellectum, sensitivum et vegetativum ubi sunt primo in corde secundum Aristotelem differunt secundum rationem ut libro de morte et vita sunt in uno numero subiecto, intellectivum vero est in corde dicit Alexander, probo essentiam animae est in corde, ergo ibi sunt omnes virtutes, patet antecedens quia a corde fluunt spiritus et quasi attus circa omnia instrumenta et ab ipso fluunt omnia opera animae.

Dices tu ergo est potentia organica anima rationalis cum sit in determinata parte nego consequentiam potentia rationalis est in corde ergo organica quoniam aliud est esse in corpore et esse organicam potentiam, esse organicam intelligimus quoniam utitur pro instrumento organo ad operationum functiones ut visus oculo esse in corde aut non dicit partem esse organum sed quod substantia animae sit ea quae in corde est quia tamen potentia rationalis est in anima ideo dicitur esse in corde non quod in corde sint receptae species sed potentia rationalis quae fluit a substantia animae est in corde non tamen organica dicitur et hoc est a grecis corpus enim comparatur animae ut subiectum et est materia et ut organum respectu operis ergo

valet ipsum esse animae est in organo in corpore tamen in sui opere non utitur organo et ideo dicit Aristoteles anima est actus organici corporis potentia vitam habentis ut declaret actum primum quod est ipsa vita distinctum ab actu secundo idest ab ope, haec sunt suppositiones Alexandri.

Sunt modo conclusiones. Prima intellectus possibilis est a principio geniturae generabilis ad generationem et corruptibilis ad corruptionem totius, idest subiecti quoniam intellectus possibilis non habet contrarium ut habetur in libro de longitudine et brevitate vitae, ideo corrumpitur ad corruptionem subiecti et non nisi uno modo non contrarii ut scientia.

Secunda conclusio potentia animae, idest intellectus possibilis distinguitur ab aliis potentiis ratione non subiecto quoniam eadem essentia est substantia a qua pullulant omnes istae potentiae et Scotus bene hoc utitur secunda sent., de imagine trinitatis, scilicet pullulare.

Tertia conclusio quia potentia intellectus magis differt a sensitiva et vegetativa, qua inter se sensitiva et vegetativa quia est primo alia potentia et secundo non est organica ideo habet duas differentias est alia potentia et non organica ideo videtur separari ut perpetuum a corruptibile quoniam habet duas has differentias ut videbitis ex verbis Alexandri, de utroque intellectu illa verba sunt vera licet de intellectu agente intelligat Alexander de hoc tamen infra.

Quarta propositio intellectus magis assimilatur dispositioni agrario et illi privationi ad recipiendum scripturas qua /84v/substantiae tabulae quid habes o Averroes? Per intellectum potentiae intelligo facultatem recipiendi cum dico tabulam dico substantiam atque ad recipiendum scripturas tabella domini est homo vel anima quae est substantia, sed illa dispositio habet comparisonem ad agrarium, idest privationem et dispositionem literarum unde intellectus possibilis non est proprie qualitas licet sit facultas quamvis potest dici qualitas ubi includitur privatio communiter loquendo et Averroes dicit cur potentia et impotentia naturalis non numerantur inter qualitates? Quia includunt privationem et sic intellectus potentiae includit privationem sic quando dico dispositionem dico privationem et propter hoc non dicitur vera qualitas licet secundum Divum Thomam intellectus sit accidens et qualitas.

Quinta conclusio intellectus potentiae non intelligit nisi cum phantasmatis vel eorum auxilio dico hoc quia potest intelligere se ipsum et substantias separatas quia ex phantasmatis intelligit per conceptus aggregatos sumptos a phantasmatis et magister meus Suessanus dicebat duplex esse phantasma phisicum et

methaphisicum: dove si trova questo? Manco all'hosteria della corona, omne phantasma domini est in fantasia, dic tu intellectus intelligit per phantasma vel non sine phantasmatis et sic tu intelligis quod motus est aeternus, idest habet esse semper intellexistis immobilitatem Dei immobilis permanens et dans cuncta moveri et esse impartibile et nec per sensum unde aggregas conceptus quod est animal immobile, impartibile, iste conceptus adequatae non est a Deo, sed colligitur ex phantasmatis ex quo infinitas informis possit comprehendi igitur quinta propositio est quod intellectus intelligit universale cum phantasmate aut non sine phantasmate et subdit et iste ordo scilicet connexio potentiarum inter intellectum et sensum est necessarius quia sensus non operatur sine vegetativo quia periret nen intellectus sine sensu idest mortuis neque bonum neque malum dicit Aristoteles in ethicis ideo si non vegetas non sentis.

Sexta propositio utrumque librum Alexandri includo in his dictis inquit intellectus non habet operationem ab arte sed anima naturaliter potest intelligere, est attus naturalis in homine, non fit tantum a principio generationis sed in adulta etate quomodo vadit dico quod est opus naturae non agentis naturalis sive supra naturam sed quia potentia animae est et etiam quia quando potest recipere lumen tunc intelligit, nam quando homo potest intelligere in septimo anno unitur ei intellectus agens notate verba Aristotelis, de historia animalium, dicit tres propositiones in animalibus rationalibus sunt vestigia quedam humani habitus ut simia vidit Albertus cucire le scarpe, tanto t'aiuti Iddio, non facit hoc ex arte, sed imitatione, quadam similiter elephas adorat lumen admiratur enim dicit Aristoteles splendorem noctis et per lavarsi scende alla fontana. Sunt ergo vestigia in pueris fere nulla est disinctio ab eorum anima, et anima brutorum nulla est differentia quia puer non potest uti rationem quia intellectus possibilis non est habilis ad recipiendum lumen ab intellectu agente sed est ibi tantum quedam attitudo dicit vero fere propter illam attitudinem et potentiam attam ad recipiendum lumen qua habet pro aliquo tempore quae in brutis non est at in nobis quando intellectus vigoratur distinctionem animal plus cognoscit qua primum oritur lupus cognoscit lupum et matrem sed forte in nobis propter maiorem et crassiorem humiditatem impediendam organa minus distinguimus at deperatis ab humiditate et crassitie illa imagines melius intrant et distinguimus unumquodque.

Septima propositio intelligere quod est primo in nobis? Respondet Alexander primo in nobis unitur intellectus practicus qua speculativus patet quia versatur circa possibilis esse vel non esse et circa singularia et agibilia quae indigent consilio et

providentia ut medicus, ex his sequitur aliud principium domini, quando ero senes dabo vobis istum meum librum ubi ex sex principiis deduco totam philosophiam Aristotelis. Sequitur dico quod moralis facultas peritia in moralibus naturaliter precedit philosophiam et omnem scientiam speculativam et intellectus practicus intellectum speculativum, sed nota quod precedit exercitium in moralibus, sed scientia in se precedit exercitium quoniam scientia moralis a principiis speculativis deducitur et omnes artes morales dependet a speculativo, ideo dicit Aristoteles quod oportet habere exercitium circa attus qui vult adire philosophiam, ut dicit Sanctus Thomas requiritur exercitium attus non habitus quoniam per scientiam acquiritur post habitus scientia moralis.

Ultima propositio facultas intellectiva idest intellectus dividitur in principium volendi, appetendi et cognoscendi, alii in practicum et speculativum quod idem est et non est haec dispositio in substantia animae et intellectus sed respectu finis quoniam unum ordinatur ad opus aliud ad scientiam patet ergo quod dicit Alexander modo ad rationes contra ipsum veniemus et in alia lectione.

47

Cepistis fundamenta et opinionem Alexandri, qualiter intellectus agens erat aeternus, possibilis vero generabilis et corruptibilis, intellectus vero agens ad generatur dicunt aliqui, alii intellectus fit, alii advenit, intellectus vero potentiae generatur.

Contra hoc sunt verba philosophi ita difficilia quod indigent declaratione et primo a famosioribus incoandum, est quedam vulgata propositio ad quam omnes primo accedunt textu 21 de anima de intellectu, autem et speculativa potentia nihil manifestum est et dicit separatum vero est ab isto ut perpetuum a corruptibili ergo dicit esse perpetuum.

Secundo in XXII textu dicit reliquae vero partes animae ergo si dicit reliquas ille erat intellectus qui est pars animae.

Amplius non dicit de intellectu agente quia dicit nihil esse manifestum ergo de intellectu qui in nobis est intelligit at intellectus agens patet quod est Deus et intelligentia separata haec prima fronte videntur contra Alexandrum, satis attenti iste textus facit pro nobis et est contra aeternitatem intellectus possibilis.

Debes scire quod Aristoteles in textu xix dubitabat et repetit dubitationem in primo libro factum an sint animae vel partes animae et si partes an separabiles loco et ratione post hoc capit unum membrum quomodo, scilicet separatur loco et dicit quod in aliquibus patet ut in plantis patet si removetur truncus aliquis et iterum

plantetur pululat et generat, similiter in entomis, idest quae dissetta vivunt ergo videtur quod distinguatur loco et hoc quia corpora in quibus sunt ille vires distinguuntur loco in textu xv conclusit quod in mortalibus intellectivum non est sine sensitivo, arguo sic o tu qui dicis quod hic intelligit de possibili intellectu, tu facis ipsum contradicere sibi ipsi quia dixit quod non potest separari, nunc vero dicit quod separatur sicut aeternum a corruptibili non ne haec contradicunt, nunquam hoc solvere potuerunt.

Praeterea textu xxxii de anima dicit ratio et intelligentia non est sine sensitivo et vegetativo de intellectu speculativo non est alia ratio, vult ergo semper quod rationalis anima in mortalibus non est intellectivum sine sensitivo ergo non possunt distingui loco licet ratione differant hoc dicit libro de iuventute et senectute et de morte et de vita, quod in eodem numero in quo est sensitivum et intellectivum.

Amplius dicit Aristoteles in mortalibus et non dicit an in immortalibus, sit hoc ideo intellige illam literam secundum Alexandrum in suis quaestionibus postquam Aristoteles determinavit quod intellectus non potest distingui loco a vegetativo, et sensitivo principio et quoniam deicere intellectus et nomen aequivocum ad intellectum agentem et possibilem ideo postquam hoc agit quod rationalis anima non potest esse sine sensu loquor dicit de possibili de intellectu autem agente est alia ratio quia est intellectus tantum et solus aeternus ergo propter hoc interposuit hoc Aristoteles ut parentesim quia enim potest his dicere quod de omni intellectu intelligeret ne esset aequivocatio ideo dicit quod de intellectu agente qui dicitur speculativus ut dicemus non intelligas quia nihil dictum est /85v/ de eo sed dicitur 3 de anima xii meth solvit hic dubitationem et dicit vero de speculativa potentia ut distingueret ab intellectu potentiae quia est ab eo practicus intellectus et uniuntur materialibus et intellectui agenti. Hoc accidit propter mixtionem intellectus possibilis ab intellectu ergo potentiae fit practicus intellectus a quo fit diagnia et discursus et universalis materialibus singularibus applicat ideo dicit non de intellectu practico sed speculativo quia universalis cognoscit nihil dictum est quasi dicat non est de eo id quod dictum est supra quia videtur aliud genus animae non dicit alia pars animae sed genus animae quia iam dictum est quod ratio est alia pars animae primo plusquam genere aeternum enim et corruptibile differunt plusquam genere haec verba in xxxii dicit alia ratio quia ut divinus est intellectus dicitur ratio eius speculativum dicas tu habet aliam rationem est aliud genus animae idest animandi qua aliae partes animae dictae supra.

Et separatur ut aeternum a corruptibili declarat modum separandi quia non erat vera separatio cum corruptione alicuius memebri non separatur anima nisi aequivoce quia corrumpit non est ergo vera separatio quia separata est inter duo quae praesistunt ut de lignis quando vera separatio est cum corrupto unius dicitur corruptio ut dicit Alexander et Averroes viii phis, non separatur anima nisi corrumpatur quia ergo non erat vera separatio nec secundum locum quia intellectus agens non est in loco quia intelligentia 3 non separatur loco ut anima caudae lacertae dependet et generatur cum corpore ideo ad eius divisione dividitur, at intellectus agens quia haec non habet ideo dicit Aristoteles separatur ut aeternum a corruptibili quia scilicet corruptibili corrupto remanet aeternum ut patet ergo non est in loco ideo non separatur secundo non est vera separatio sicut causa lacertae quia partes non restant, tertio quia anima ista non dat esse corpori nec dependet a corpore.

Secundo non separatur secundum rationem tantum ut mathematica, intellectus non tantum ratione sed etiam re separatur, separatur ergo non vera separatione, sed aliqua sicut perpetuum a corruptibili separatur quae non est vera separatio quia unum tantum remanet separatur ergo una separatione quae aliter non potest dici sed sicut separatur perpetuum a corruptibili patet ergo de quo intellectu dicat quia vero haec sit intentio Aristotelis propter aequivocationem videte in textu xxxii dicit de intellectu vero est alia ratio quando dicit quod ratio in homine non est sine sensitivo dicit propter hac ne intelligas quod agens possit esse sine sensitivo ideo Aristoteles solvit aequivocationem.

Ad id quod dicis quia dicit reliquae animae partes, videtur ergo quod alia sit pars, scilicet intellectus agens potest dici quod illa fuit parentesis et post redit ad sensitivum et vegetativum vel dicas clare quod intellectus agens est pars animae quia ingeneratur dicit Aristoteles et tunc fit eius pars et differt ab arte dicit Simplicius quia intellectus est extra ut ars at assimilatur lumini quoniam intrinsecus illabitur nobis quod non habet ars dicit ergo pars animae ut principium intellectionis quia intellectus agit et illuminat ars vero non potest dici pars ideo intelligas hoc de intellectu agente et non de possibili.

Sequitur alia auctoritas fortior ego legam textum primi de anima, intellectus autem videtur innasci ingenestem sub substantia quedam existens et non corrumpi maxime enim corrumpetur ab ea quae est in senio debilitate si enim acciperet senes oculum iuvenis videret ut iuvenis, vide post textu lxvi ipsum ergo intelligere et speculari marcescit alio quodam interius corrupto ipsum vero scilicet substantia intellectum impassibile est cogitare vero, non sunt illius passiones quare hoc corrupto non

recordamur, dicit hic Philoponus, Alexander velit nolit fatetur dicere /86r/
intellectum esse aeternum sed tamen post pauca dicit quod intelligitur de intellectu
divino et arguit contra Alexandrum prima ratio intellectus divinus non est in
corpore, Aristoteles loquitur de intellectu in corpore ergo de divino non loquitur sed
nostro.

Secundo non oportet dicere quod intellectus non reminiscitur quoniam aliquid
corrumpitur si non est forma nostra.

Tertio non oportet dicere fortasse quod sit vera substantia quia nulli dubium est
quin sit substantia.

Domini, textum non est contra Alexandrum, dictum est ab Aristotele quod quando
aliquid est opus proprium animae contingit ipsam separari, si vero non, non
separatur, secundo suppose quod intelligere speculari sunt coniuncti totius ut dicit
infra suppono, ergo haec duo hoc stante unde deducis intellectum possibile esse
aeternum? Non a proprietate attus, quia intelligere est coniuncti, secundo marcescit
modo ex actu corruptibili quomodo infert aeternitatem potentiae? Non ergo
separatur, nec est aeternus quia attus est coniunctus ipsi intellectui possibili et
corruptibili, intelligere non est proprium, nec aeternum, ergo ex actu scilicet ex
opere, nec separationem nec aeternitatem potes inferre, quia attus et opus sunt
mortales ergo oportet quod de agente intelligatur intellectus.

Secundo probo quod ratio Aristotelis est de intellectu sicut de sensu, dicit enim si
anima aliquid pateretur non potest hoc esse quia si senex acciperet oculum iuvenis
videret ut iuvenis infert etiam in sensu quod sensitiva potentia ex sua natura non
patitur, sed organum, quod tunica fiat inaequalis et magis terrestris sed patitur id cui
inest potentia sentiendi, scilicet organum ideo bonus Alexander dicit quod haec ratio
esse probabilis quia ita concludit de sensu sicut de intellectu et divus Thomas
magnus vir dicit quod ex ratio ad homine excandesceret, enim si haec ratio probaret
aeternitatem, sanctus Thomas non extorquet textus dicit quod est ratio probabilis.
Themistius similiter dicit ad rationes intellectus non corrumpitur ex divinus est
separabilis haec accidentia sunt de intellectu qui est in corpore dicit quod sunt
intellectus agentis qui est aliquid nostri ut agit in intellectione et ut sic ut est aliquid
nostri quod non corrumpitur licet ut agens corrumpatur non ut substantia et dicit
quod est substantia quedam quia intellectus possibilis non est substantia et dicit
quedam substantia quia remanet et unitur nobis ut agens intellectionem intelligere
vero corrumpitur ergo est quedam substantia quia aliquando unitur, aliquando non.
Dicit vero fortasse quia adhuc non est declaratum sed in tertio declarat et simpliciter

est aeternus et solum ergo hic de intellectu agente loquitur qui solus est aeternus et est aliquid nostri ideo est quedam substantia.

Amplius suum operari marcescit et haec est opinio Averrois quia tribuit intellectui possibili ea quae dat Alexander agenti est obiectio ex xix tertii de anima Averroes dicit quod Aristoteles comparat intellectum agentem et possibilem quod est aeternus possibilis sicut agens modo comparatio fit inter similia ergo videtur quod possibilis sit separabilis et aeternus sicut agens respondetur quod si tu ponis unum re et substantia intellectum possibilem et agentem concedo si vero ponis quod sint duae intelligentiae ut patet ex verbis dico quod non comparat sed ponit convenientiam et communem quidditate inter intellectum agentem et possibilem et proprium etiam scilicet quod tantum intellectus agens aeternus est.

Sequitur tertia autoritas primo de anima xcix ubi Aristoteles supponit animam habere partes et arguit contra Platonem si anima tota est forma totius corporis et continet totum corpus ergo pars est continens partem corporis cum ergo eius pars sit intellectus quid ergo continet si anima tota continet totum corpus si sic difficile est imaginari quod intellectus habeat partem corporis dicit Philoponus quod Alexander videns quod ista ratio erat contra ipsum silentio preterivit, o bone vir quia non erat contra ipsum ut videbitis patet consequentia quia non potest fingi pars cui intellectus destinetur dicitur quod loquitur de intellectu possibili qui est pars animae et non habet organum ut tertio de anima et ideo eius impassibilitas differt ab impassibilitate sensus quia non patitur per se, nec per accidens quia non corpus nec forma corporis et non habet organum proprium et dabit exemplum quod sensus imperfecitur a forti sensibili intellectus vero perfecitur, dedit differentiam inter intellectum agentem et sensum, intellectus vero possibilis est passibilis et est pars animae nostrae, etiam agens est pars animae nostrae concedo in quantum unitur possibili unde patet quod determinat id quod dicit tertio de anima quod intellectus non determinat sibi partem ideo separabilis est ab omni parte sed loquitur de possibili qui in nobis nascitur, quid ergo habes? Quod sit aeternus non habes ex hoc, sed quod sit separabilis est alia auctoritas et erit in alia lectione.

48

Contra eundem Alexandrum prosequitur Philoponus aliis auctoritatibus est auctoritas primo de anima xv postquam declaravit quomodo phisicus diffinit per materiam dicit quod phisici est tractare de omni anima vel tali notat Philoponus cur dicit de omni anima vel tali, dicit aut tali quia de intellectu pertinet ad

methaphisicum, sed naturalis Philosophus extendit se supra se ipsum et a causis particularibus venit ad causas ultimas et universales, ut libro phys, quia devenit ad primam causam simiter in libro de generatione cum declaravit causas generationis devenit ad caelum quod est causa aeterna sed continue generans similiter in libro de anima cum tractavit de anima venit ad intellectum hominis qui ad methaphisicum pertinet et extendit se ad ipsum ut est principium animalium ac si dicas rem ipsam esse methaphisica sed modum et rationem considerandi vel modum intelligendi esse naturalem primus motor ut principium et anima humana ut principium animalium hinc deducit Philoponus quod intellectus est aeternus quia pertinet ad methaphisicum, similiter primo de partibus animalium ratio physica quae nulla esset si intellectus non esset aeternus, domini hoc est contra Philoponum, quia quando dico intellectum pono duas differentias in anima intellectum scilicet possibilem et agentem quando dicit de omni anima aut tali excludit agentem ut dicit Simplicius similiter primo de generatione animalium, dicit quod de agente intellectu ad methaphisicum pertinet pertractare nihil habes propter hoc quod intellectus sit aeternus.

Est alia auctoritas primo de anima lxxxii dicit Aristoteles querendo quae sit res quae continuat corpus et continet elementa respondet quod est anima et probat quia est melior quam elementa quia continet et continens habet rationem attus et melioris intellectus verus est omnium nobilissimus ergo est aeternus dicit Philoponus, o bone vir si alius diceret haec essent ridicula quomodo tenet ista consequentia? Vegetativa est imperfectior sensitiva, intellectus est nobilissimus animarum ergo aeternus est, nego consequentiam, comparatio est informis quae sunt animae in materia generabili et corruptibili, et ne miremini quod Aristoteles appellet eum divinum, scilicet intellectum quia corpus nostrum etiam vocat divinum Aristoteles, ideo non facit quod animam divinum quodam vocet, nam dicit restat ut mens sola sit divina ecce textus nihil enim cum eius actione communicat actio corporalis, sed enim omnes animae suum virtus vel potentia corpus aliud participare videntur atque magis divinum quam elementa, videtur ne tibi hoc esse corpus celeste? Id quod est longe melior vocat Aristoteles divinum et quia corpora animata plus simulantur corpori celesti /87r/ et maxime corpus humanum, ideo dicitur divinum ut dicit hic Albertus bene quod corpus humanum magis distat a contrarietatibus, idest magis eucraton est, idest magis temperatum quam alia quia distat a caliditate nimia siccitate nimia et aliis qualitatibus, ideo assimilatur caelo plusquam alia, licet sit una contradictio quia

dicit quod est calidissimum omnium quoniam figura erepta est quomodo ergo eucraton est de hoc tamen alias.

Alia est auctoritas sola mens deforis accedit Alexander, exponit de intellectu agente et pro declaratione debes scire quod intellectus agens dicitur deforis venire et preesse corpori ita quod est ante ipsum illabatur nobis et non a causa agente naturali deducitur de non esse ad esse.

Sed dicet iunior et fortiter si intellectus agens precedit generationem et esse sortis sunt duo dubia, ubi est iste intellectus antequam uniatu corpori quia secundum Aristotelem quelibet intelligentia est unita corpori et quod operatur.

Secundo tertio de anima dicit Aristoteles quod id quod est secundum potentiam precedit tempore modo sic intellectus agens prederet non intellectus potentiae.

Ad prima dicunt aliqui ut dicit Averroes in summa meth, quod intellectus agens est intelligentia lunae et hoc ponatur dicit Averroes, quia luna est vicinior nobis non extra sua tantum opinione alii dicunt quod intellectus agens est intelligentia solis et placet quia sicut corpus solis habet potentiam, potentia sentiendi, scilicet visum, sic eius intelligentia illuminat possibilem potentiam intrinsecam, scilicet intellectum et luna nunquam facit nisi malum.

Dicunt aliqui quod est intelligentia propria sphaerae humane et infra lunam assistens sphaerae et sic orbis suis sit tota sphaera humana et differentia est inter orbem suum et celestem quia iste orbis est discontinuus propter materiam quae causat individuationes et multiplicationem propter trinas dimensiones licet forma constituat individuum quia igitur recipit haec quae Philoponus accettat ideo est discontinuus orbis caelesti, vero quia non habet contraria ideo est continuus et aeternus ad argumentum Demones non dantur infra lunam concedo ergo nec intelligentia agens et non dicitur demon, sed Deus cognoscitur vero haec intelligentia esse aeterna non ex operatione quia intelligere marcescit, sed quia semper assisitit quia per essentiam suam et quod est principium alicui existendi tale per accidens est per essentiam, tale ergo intellectus est in actu et aeternus per essentiam suam ut ignis secundo meth est principium quo alia sunt talia quia est calidus essentialiter sic albedo est causa albedinis in pariete quae est alba essentialiter similiter quod facit universale et intelligere universaliter est intellectus agens ergo reducitur intelligere ad aliam causam per se ergo est intellectus et non dicitur demon et forte theologi qui ponunt angelos bonos et malos ad custodiam hominum, secundum philosophos malus demon est sensus, bonus vero est ratio. Eva

est sensus, ratio vero quae contrahitur est intellectus et Adam qui contrahitur Eva ut intellectus a sensu.

Ad rationes ergo quid facit intellectus agens ante quam uniat mihi assistit a se et quando unitur mihi quia habet potentiam quae ad omnes homines extenditur ut lumen solis est in aliis oculis quando tu dormis quod si omnes dormirent quid damni habet sol? Intellectus agens intelligit se ipsum in actu quod de possibili non potest dici quia est pura potentia et non intelligeret sed frustraretur si omnis homo dormiret.

Dicit ultimo Aristoteles corpus geniturae in quo semen secundo de generatione animalium, Suessa fuit primus qui adduxit hunc locum contra Pomponatium videtur ibi dicere quod intellectus possibilis deforis /87v/ accedit et non est querenda causa nota literam corpus autem geniturae, idest genitura in quo semen animalis prius contentus una provenit, idest innascitur partim separabile a corpore in quibus divina mens comprehenditur partim inseparabile Pomponatius male construit, Iohannes Grammaticus aliter legit melius debetis scire quod hac coagolatur a coagulum dubitatur autem inter caprarios an hoc coagulum fiat pars lactis vel dissolvatur inter benemeritos, multi dicunt quod sic quod remanet, alii quod dissolvitur similiter querit hic Aristoteles, cum semen viri unitur habet potentia omnes animas, sensitivam, intellectivam et vegetalem, an hoc semen fiat pars corporis generandi vel dissolvantur dicit Aristoteles quod pars humida et aquosa dissolvitur pars vero spiritualis quae est instrumentum elementos stellarum correspondens quae continet animam quasi remanet sed tamen videtur dicere in eo capite quod versus in spiritum evanescit sicut illa continet quod mutat et nulla est pars magnitudinis unde de semine an semper foras ex ea querendum est sed continet omnem animam ergo intellectus continetur in semine cuius remanet spiritus in virtute animalis generandi et sic dissolvitur illa corpulentia humida remanet ille spiritus qui dicitur intellectus et facit parentem secundum Philoponum.

Genitura in quo continetur semen quod est principium animalis patet quia supra dicit atque etiam de intellectu et sensuali similiter dicitur quod est in potentia in ipso principio una provenit cum illa genitura, scilicet semine partim separabilem animam continet in quibus comprehenditur divina pars quae adnascitur nobiscum qualis est mens unde accipitur quod intellectualis potentia continetur in semine et post dicit quod mens extra advenit aliud ergo in semine continetur aliud ad extra advenit ergo una pars deforis venit, alia fit et versus in spiritum in aerei dissolvitur neque querendum est an sit pars constituta et sit pars illius sicut lux quod aliquando

sic est pars aliquando non, aliquando ergo dissolvitur, aliquando non. Habes ergo quod oppositum dicit quo ad aeternitatem faciat pareat mihi Suessa non bene intellexit locum.

Est alia auctoritas primo ethicorum ubi quaerit Aristoteles contra Solonem qui dicebat ante obitum neminem beatum, dicit Aristoteles quomodo est verum hoc autem enim mors facit beatum vel post mortem est beatus et probat quod nullo modo stat sententia Solonis, secundo quaerit an infortunia nepotum vel amicorum post mortem removeant aliquid felicitatis ut vixit quis secundum virtutes morales habuitque intellectum speculativum moritur in hac felicitate post mortem filii ludunt bona a la taverna dove è la vita eterna, dicit Aristoteles an felix ille aliquid perdat felicitatis? Ex hoc quidam dominus meus cardinalis multum faciebat hanc auctoritatem, o domine Simon dicebat iste, cur Aristoteles hoc movet nisi aliquid nostri esset post cineres? Ultimo quod solutio ad hoc dicendum cogit et solvit quod aliquid ponunt infelici non tamen tantum quod mutent felicem in infelicem vel contra ista solutio dicebat ille presupponit aliquid esse in nobis post mortem unde Cicero dicit saepe si mortuis est aliquid sensus; domini, ego rideo quoniam religio nostra non invenit locum in Scriptura an detur purgatorium, ut patet enim quod sancta ecclesia tenet et quod ille oravit pro mortuis inesset contra Aristotelem: hic tertio de anima non reminiscimur, secundo aliquo interius corrupto corrumpitur intelligere unde nihil intelligit homo, tertio necessarium esset dare locum ubi hic esset felix et modum essendi quae omnia philosophus silentio preterit ideo dicatur quod est in opinione hominis prehesistentis et latini dicunt optime addit aliquid et adminuit felicitatis in memoria hominum quia nihi vivit in memoria hominum et quia iudicatur infelix si viveret ideo dicitur quod remanet aliquid eius felicitatis quam habent homines in memoria in qua iste vivit dicunt enim et si viveret non esset infelix.

/88r/ Ultima est auctoritas Aristotelis primo phis, de cognitione philosophi et Sanctus Thomas nihil dicit ibi forte propter textus vult quod Aristotels ponat ibi animam aeternam, sed pareat mihi quia non reperitur in textu Aristotelis hoc sed querit ibi Aristoteles usque ad quantum extenditur philosophus et dicit quod usque ad talem formam consideratur materia gratia cuius est inventa materia ipsa et est forma hominis et addit an sit aliqua forma abstracta ad methaphisicum pertinet nihil dicit de anima humana sed de forma humana.

Est tamen maxima auctoritas quam adducit Sanctus Thomas contra Averroem quod intellectus sit aeternus et multiplicatus et non unus intellectus ut XVII tex xii met,

postquam ibi Aristoteles declaravit quod causa agens precedit tempore suum effectum, secundum Michaellem Ephesium declarat secundo quod est forma quae sit simul cum eo cuius est forma hoc stante sequitur quod nulla forma precedit nec sequitur compositum cum dissolvitur compositum et quia erat difficultas de intellectu dicit an vero aliqua anima prescrutandum forte nisi de aliqua nihil prohibet de tota vero prohibet unde habes quod intellectus incipit cum corpore, dicit enim Aristoteles non utrum antecedit sed an sequatur aliqua forma, secundo non est aeterna quia sic prederet sed est immortalis multiplicata quia generatur ad hominem generationem, tertio dat esse animali, non esset simul cum toto et est immortalis quia remanet post haec. Sanctus Thomas et sic contradicit opinioni dicenti quod anima est mortalis et Averroi dicenti unitatem intellectus, sed ista opinio Divi Thomae contradicit omnibus principiis philosophiae. Primo contradicit ponentibus animam aeternam quia si incepit esse non potest esse aeterna, ex primo celi, tertio contradicit Aristoteli, xii met, si primus motor esset in materia, esset multiplicatus et corruptibilis. Petrus Pomponatius videns istas angustias dicit quod est per se vera et necessaria quod intellectus in quantum intellectus remanet post per accidens vero ut intellectus humanus est falsa, ista propositio per se est vera per accidens falsa et non inconvenit ut motus caeli est velocissimus omnibus motibus omni motu dato, datur velocior et ista propositio est vera per accidens, per se falsa dicit Averroes ut est in materia eius sicut de intellectu dicit iste vir tenet ergo grata materiae illa propositio et per accidens est vera gratia materiae.

Domini, vos videtis hanc responsionem non esse digna philosopho, si ut intellectus per se convenit ut antecedit ubi est hic intellectus in homine talpa ut animal videt, in quantum talpa non videt quia sunt animalia quae vident ubi vero est animal in quo sit intellectus iste preterea ibi loquitur de forma informanti, et intellectus animae non est potentia animae informanti.

Ideo debes scire quod Aristoteles loquitur de vero agente et forma et verum agens vii met est quod deducit de potentia ad actum et tempore precedit est quae materiale corporeum forma vera incipit et definit cum composito aliter falsum est quod agens precedat /88v/ quia datur agens simul tempore cum eo cuius est agens ut intelligentia, secundo de subiecta orbis est agens motum et est simul tempore cum motu precedit tamen sua natura intelligit ergo de agente vero corporeo et naturali similiter de forma intelligit materiali generabili et corruptibili aliter intellectus remaneret.

Dubitat post de intellectu quia nisi est genus aliud animae ideo aliud genus formae ideo post obitum potest remanere quia separatur ut perpetuum a corruptibili quia scilicet corrupto corpore remanet ad rationem ergo dicitur quod loquitur de intellectu agente ut dicit Averroes ex intentione Alexandri quae vocat adeptum remanet ergo quia non forma vera nec dat esse de quibus ibi dicit Aristoteles, dices tu cur non dicit precedit? Quia etiam intellectus agens precedit dicitur quod intellectus agens est forma ut agens precedit ut forma simul est cum composito et quia Aristoteles de forma dubitat ideo dicit quod ut forma non precedit non autem de agente dubitat patet quomodo intelligitur ista propositio.

49

Philoponus ut accepistis supra dimicatus est verbis Aristotelis modo rationibus Alexandrum impugnat et est una ratio in veritate faciens tres tunc silogismos et primo probat quod intellectus non est corpus nec virtus in corpore, secundo quod est separabilis, tertio quod est aeternus. Deducit primo quod non sit corpus quia non patitur, nec virtus corporea quia macerat aliquando corpus, gastigo corpus meum, dicit Paulus, dicit ergo iste frater si esset inseparabilis a corpore, quomodo ita male se habet quando cum corpore et corpore etiam marcescente ipsa plus viget, scilicet mens virtus quae adheret corpori decidit quoniam corpus decidit et nos videmus oppositum quod fortificatur intellectus corpore marcescente, non est ergo virtus corporea domini, ista ratio est etiam de sensu Aristotelis, dicit si senex haberet oculum iuvenis videret ut iuvenis, probat vero quod est separabilis quoniam eius operatio est separabilis, scilicet intelligere ergo potentia est separabilis quia sensus operatio est separabilis, potentia est separabilis aliter operatio erit perfectior potentia quod est falsum nam cuius ops est separabile ergo et illud sed operatio intellectus est sic ergo intellectus etiam quia actus nobilior potentia.

Ad hoc respondet Alexander quod intelligere dicitur separatum quia non organicum, secundo dicitur separabilis quoniam intelligit intellectus actum suum et se ipsum et intelligentias non tamen sine corpore potest esse talis operatio.

Tertio est separabilis, ergo aeternis dicit Philoponus, respondetur quod non sufficit ad aeternitatem inducendum esse separabile hoc modo sed requiritur quod sit intellectus in actu per suam naturam /89r/ et essentiam et sic Aristoteles de intellectu agente deducit quod sit aeternus qui est in actu per suam essentiam et non possibilis quia est in actu per accidens idest per agentem non valet ergo est

separabilis, ergo aeternus quoniam est potentia et requiritur esse substantiam in actum haec de istius ratione.

Averroes multas facit rationes ut vidistis et sunt quatuor capita. Primo verba Aristotelis, o Alexander, quomodo impassibile immixtum et intelligere omnia dicuntur de uno corruptibili domine, Averroes, si tu habuisses meliorem expositionem vel literam forte haec non dixisses, dico quod haec tria esse immixtu, impassibile et omnia recipere conveniunt sensui non simpliciter, sed respectu obiectorum oculus est immixtus a coloribus, secundo sensus est impassibilis passione corruptiva, corrumpitur respectu organi tantu, tertio recipit omnia si enim esset organica non reciperet omnia recipere ergo omnia non infert aeternitatem, sed solum non esse organicum.

Dices quomodo potes dicere, quod recipere omnia non arguat aeternitatem, etenim dicitur quod recipere omnia per essentiam arguit aeternitatem et hoc convenit intelligentiis, at intelligere per participationem quod convenit intellectui nostro et quod fiat intellectus in actu per aliud non arguit aeternitatem.

Secundo dicit Averroes, o Alexander, quomodo dicis quod deffinitio intellectus possibilis est illius dispositionis cum omnibus dispositionibus conveniat Averroes non vult intelligere illa dispositio est accidens, concedo sed diffinitur anima rationalis sub illa facultate non deffinitur accidens, quando diffinitur potentia sensitiva sed anima sub illa potentia ut patet de eo qui esset iudex, medicus et notarius, potest deffiniri ut medicus et ut iudex, et tamen bene diffinitur et non diffinitur accidens puta medicus vel iudex, sed ipse homo medicus sub illa facultate similiter quando deffinimus potentiam intellectivam, non deffinimus accidens vel potentiam illam, sed anima sub illa potentia quae est accidens naturale non ergo deffinitur preparatio, sed anima sub illo esse et sic intellectus potentiae dicit illam potentiam animae, et quando dico quod anima intelligit, non dico potentiam sed animam sub illa potentia qua dicitur rationalis cum dicis assimilatur magis agrafio dico quod illa potentia et non anima quae deffinitur sub illa dispositione assimilatur agrafio, sed illa potentia dices illud subiectum est substantia, concedo ergo aeterna, nego quoniam dispositio ipsa non est aeterna.

Tertium fundamentum Averrois, quia videtur quod agens et patiens sint substantiae aeternae quia sicut agens est aeternus quia facit intelligibilia sic possibilis quia recipit videtur aeternus quae non est maior ratio respondetur quod agere convenit intelligentiis, pati vero non ut xii meth, intelligentiae sunt purae actiones remotae ab omni potentia ideo potest aliquid recipere et illuminatum esse intellectum possibile

et recipere medio aliquo, scilicet per agentem et non esse eternum, non potest vero per essentiam agere intelligibile nisi sit eternum

Ultimum fundamentum Averrois, Aristoteles dicit Averroes comparat intellectum possibilem /89v/ agenti quare ergo dicendum quod intellectus possibilis est corruptibilis agens aeternus? Dicit Alexander dicitur quod non ex hoc quoniam separabilis dicitur intellectus agens est aeternus sed quia actu ens non sequitur est separabilis, ergo aeternus sed requiritur esse substantiam per essentiam et intellectus possibilis sit intellectus per aliud et in actu intelligit se et alia per aliud haec de Averro.

Contra Philoponum arguo primo rationibus universalibus quod intellectus possibilis non sit aeternus secundo contra suam opinionem, primo ut digrediemur in textu Aristotelis, debes scire quod de intellectu possibili usque ad haec devenit Aristoteles quod habet quid commune cum sensu, scilicet recipere et differt aut est pati vel simile sed aliud inquit Aristoteles, ecce quod incipit a genere communi concludit tria predicata quae declarant convenientiam esse impassibilem susceptivum speciei potentia illud et non illud similiter sensus, ecce quod per ista tria comparavit et dedit convenientiam inter sensum et intellectum. 4 textu incipit dare differentiam et dicit quia omnia intelligit necesse est esse inmixtum intellectum hoc enim supponit sensus est virtus corporea et ista est differentia. Quinto textu quod eius natura non est alia nisi quod possibilis est, concludit definitionem ipsius quod natura sua non est nisi sola possibilitas et ex hoc arguit quod non est virtus organica ergo est inmixtus ab omnibus materialibus ergo non est organicus, dico de materialibus quia Aristoteles dubitat an intelligat immaterialia ideo hic de materialibus intelligit textu 7 concludit ex hoc quod inmixtus est et inorganicus.

Quod alia est impassibilitas sensus et intellectus quia sensus patitur per accidens, ratione organi, intellectus vero non patitur nec per se, nec per accidens, quia non est virtus corporea nec determinata organo probat impassibilitatem non quoniam separatus et aeternus, sed quia intellectus a magno intelligibili non corrumpitur sed fortificatur, sensus vero corrumpitur a forte sensibili, ex hoc concludit separabilitatem, quia scilicet potest intelligere unum intelligibile et maximum, scilicet intelligentias non quia aeternus est, sed separabilis, dove il dovea dir se non qua o asino, dicit est separabilis quia potest intelligere obiectum non materiale, non dicit separabilem quia aeternus, et tamen erat locus proprius et necessarius ergo Aristoteles non cognovit aliam separationem nisi quia potest intelligere materialia et immaterialia, haec annotavit Aristoteles de intellectu possibili.

Tunc universaliter arguo contra Averroem et Philoponum aeternitas est de essentia aeterni, quando res est eterna et deffinitur ponitur in sue deffinitione aeternitas ut in caelo ponit aeternitatem in deffinitione. Secundo de Deo ponit aeternitatem similiter mundum dixit esse aeternum in eius diffinitionem, dico quod est unus et aeternus declaravit materiam primam et posuit in sua diffinitione aeternitatem. Si intellectus possibilis esset aeternus in sua diffinitione posuisset aeternitatem quia aeternitas est de eius essentia, at Aristoteles diffiniendo intellectum possibilem ita fuit remotus ab aeternitate ut diffiniendo omnes res naturales erit ergo aeternus secundum quid et per participationem. Primus modus mihi non placet Perrettus facit quindecim argumenta et nunquam venit ad hoc, aeternitas est de ratione aeterni intellectus est aeternus ergo aeternitas est de ratione eius sed Aristoteles non ponit hoc in deffinitione intellectus vel ergo non cognovit hoc vel non est aeternus unde ponit quod erat sibi essentia, scilicet esse natura possibilem in diffinitionem, nam dicit sua natura nihil aliud est quam pura potentia. /90r/ Confirmatur haec ratio in intellectu agente ponit aeternitatem similiter si intellectus possibilis esset aeternus non ne posuisset aeternum esse.

Confirmatur et secundo et primo scias quod Aristoteles in principio libri de sensu et de sensato dicit de anima autem seorsum vel secundum se dictum est in secundo de anima Alexander exponit dupliciter primo quia dicit de anima in universali et in particulari et dixit eius potentias ut universaliter et particulariter vel secundo et declarat primum non enim tractavit perfecte de organis quibus anima utitur declarabit vero hic libro de sensu et de sensato ergo in libro de anima dixit de anima secundum se tunc arguo sic si anima haberet opus sibi proprium et esset eterna, hoc cum apud te sit verum Aristoteles haec dixisset et quando loquitur de anima secundum se erat locus necessarius et a proposito non erat locus magis necessarius et attior quam liber tertius de anima ad dicendum quod anima sit aeterna sed nihil dicit tertio de anima ubi de intellectu secundum se arguit et nihil dicit ergo nullibi dixit nec potuit dicere patet ergo quod ratio ista est demonstratio.

Secundo arguo specialiter contra Averroem qui vult quod intellectus non unitur secundum operationes, licet secundum aliquos det esse, quod est falsum unitur ergo nobis per operationem intellectus possibilis ut Iandunus, Sabnctus Thomas et attribuit.

Aristoteles arguit contra megarenses qui dicebant quod negato attus negatur potentia ita quod quando fabricator non edificat domum non habet potentiam dicit Aristotelem , hoc est falsum quia potest non operari et habere potentiam et

sequeretur quod de surdo fieret homo audiens et contra patet quia quando non intelligo ut dormiens esse surdus et post fierem audiens similiter de visu quando dormio efficerer cecus et post viderem si negato actu negaretur potentia, sic arguo hoc stante si intellectus possibilis unitur secundum operationem nobis remota, intellectione removeretur intellectus possibilis quia in nobis non est formaliter pro te ergo de non rationali fieret homo rationalis si per operationes intellectus possibilis unitur nobis remota operatione removeretur intellectus ergo et potentia intelligendi quod idem est ergo remotu actu removeretur potentia, ergo de non homine fieret homo, et de rationali non rationalis quod est falsum ergo ut bene dicit Scotus secundum Averroem, homo est pulchrum brutum, nisi ponatur aliquid quo formaliter intelligeret quando intelligimus.

Tertio arguo sic contra Thoma, data ista positione quod anima sit aeterna sequitur inconueniens illa positio est magis consona philosopho quae consonat omnibus dictis philosophi quam ea quae dissonat omnibus, sed posita corruptibilitate intellectus possibilis ponimus omnia principia Aristotelis potius quam posita aeternitatem, ergo ponenda est haec minor patet discurre per omnes libros Aristotelis, incipe a physica toti illi libro et de generatione et de caelo repugnat probo. Probat Aristoteles ex nihilo nihil fieri primo physica, at posita anima aeterna tu habes ponere creationem; /90v/ secundo contradicit secundo libro natura est principium motus eius in quo est data aeternitate animae non esset iam quia non est intellectus principium rei et est cum esse et non est cum non esse. Amplius contradicit tertio libro physicae, dicit ibi quod non datur infinitum in actu, et si ponis animas aeternas et multiplicatas ponis infinitum in actu et quarto libro locus est mensura locati quia omne quod est mensuratur loco et anima esset, corpus et in loco et non coniungeretur loco quia est indivisibilis et locus divisibilis similiter capite de tempore si anima esset separata, aeterna et creata, esset sub caelo ergo sub luna ergo sub tempore, ergo mensuratur tempore et marcesceret in tempore.

Repugnat etiam sexto physicae, omne mobile esse corpus si anima separatur a corpore moveretur et mutaretur sed anima est indivisibilis ergo non separatur a corpore nam aliter moveretur illud quod non esset corpus nullo modo potest dici impugnat ibi contra Platonem animam moveri bene est principium motus non tamen movetur.